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Frihet, välstånd, samhällelig och personlig utveckling är grundläggande mänskliga värden, som bara kan uppnås 
genom att medborgarna är välinformerade och ges möjlighet att utöva sina demokratiska rättigheter och spela 
en aktiv roll i samhällslivet. Medborgarnas aktiva deltagande och en demokratisk utveckling är beroende av en 
fullgod utbildning samt en fri och obegränsad tillgång till kunskap, tankar, kultur och information.  

Folkbiblioteket som lokalt kunskapscentrum utgör en grundförutsättning för ett livslångt lärande, ett 
självständigt ställningstagande och en kulturell utveckling för den enskilde och för olika grupper i samhället. Det 
utgör grunden för sunda informationssamhällen genom att ge tillgång till och möjliggöra ett uppbyggande och 
delande av kunskap i alla dess former – inklusive vetenskaplig och lokal kunskap – utan kommersiella, 
teknologiska eller rättsliga hinder. 

Biblioteken i alla länder, men framför allt i utvecklingsländer, medverkar till att så många människor som möjligt 
åtnjuter rätten till utbildning och rätten att delta i informationssamhället och i det gemensamma kulturlivet.  

Unesco vill med detta manifest uttrycka sin tilltro till folkbiblioteket som en levande källa till utbildning, kultur, 
inkludering och information och som en viktig aktör för en hållbar utveckling och alla människors möjlighet att 
uppnå harmoni och andlig utveckling.  

Unesco uppmanar därför myndigheter på nationell och lokal nivå att stödja och aktivt medverka till en 
utveckling av folkbiblioteksväsendet.  

Folkbiblioteket 
Folkbiblioteket ska som lokalt kunskapscentrum göra all sorts kunskap och information lätt tillgänglig för sina 
användare. Som en oumbärlig del av informationssamhället ska det hela tiden anpassa sig till nya 
kommunikationssätt för att fullgöra uppdraget att ge alla människor allmän tillgång till information och 
möjlighet att använda den på ett meningsfullt sätt. Folkbiblioteket tillhandahåller offentligt tillgängliga rum för 
att producera kunskap, dela och utbyta information och kultur samt främja samhällsengagemang.  

Biblioteken skapar gemenskap. De riktar sig proaktivt till nya målgrupper och är lyhörda vid utformningen av nya 
tjänster som uppfyller lokala behov och bidrar till att öka livskvaliteten. Medborgarna har tillit till sitt bibliotek, 
och i gengäld är folkbibliotekets ambition att proaktivt informera och medvetandegöra allmänheten.  

Folkbibliotekets tjänster är till för alla, oberoende av ålder, etnisk tillhörighet, kön, religion, nationalitet, språk, 
social status eller andra kännetecken. Speciellt anpassade tjänster och material ska finnas tillgängliga för 
personer som av någon anledning inte kan utnyttja det ordinarie utbudet, exempelvis människor som tillhör en 



 

2 
 

språklig minoritet, har funktionsnedsättningar, läs- och skrivsvårigheter, saknar datorvana eller vistas på sjukhus 
eller inom kriminalvården.  

Alla åldersgrupper ska kunna hitta material som motsvarar deras behov. Material och tjänster bör omfatta alla 
typer av lämpliga medier och moderna tekniska lösningar såväl som traditionellt material. Hög kvalitet samt 
anpassning till lokala förutsättningar och behov, som återspeglar samhällets språkliga och kulturella mångfald, 
är en grundläggande förutsättning. Materialet ska spegla nutida trender och samhällsutveckling, likaväl som 
minnet av mänsklighetens tidigare strävan och fantasi.  

Folkbibliotekets samlingar och tjänster ska inte vara föremål för någon form av ideologisk, politisk eller religiös 
censur eller för kommersiella påtryckningar.  

Folkbibliotekets uppdrag 
Folkbibliotekets huvuduppdrag är att verka för information, läskunnighet, utbildning, inkludering, 
samhällsengagemang och kultur. Folkbiblioteken bidrar därigenom till de globala målen för hållbar utveckling 
(Agenda 2030) och uppbyggandet av mer jämlika, humana och hållbara samhällen genom att:  

• ge tillgång till ett brett och ocensurerat utbud av information och idéer som främjar formell och 
informell utbildning på alla nivåer liksom ett livslångt lärande som möjliggör ett kontinuerligt, frivilligt 
och självständigt kunskapssökande för människor i alla åldrar 

• ge förutsättningar för den enskildes kreativa utveckling och stimulera fantasi, kreativitet, nyfikenhet och 
empati 

• skapa och stimulera läsvanor hos barn från födelsen till vuxen ålder 
• initiera, stödja och delta i läskunnighetsfrämjande aktiviteter och program för att bygga upp läs- och 

skrivfärdigheter samt underlätta utvecklingen av media- och informationskompetens och digitala 
färdigheter för alla människor i alla åldersgrupper, vilket möjliggör ett välinformerat och demokratiskt 
samhälle 

• ge medborgarna tillgång till tjänster, information, samlingar och program, både personligen och på 
distans med hjälp av digital teknik när så är möjligt 

• garantera alla människor tillgång till all sorts samhällsinformation och möjlighet att organisera sig i 
samhället, med tanke på bibliotekets centrala roll i samhällsstrukturen 

• ge medborgarna tillgång till vetenskaplig kunskap, till exempel forskningsrön och hälsoinformation, som 
kan påverka deras liv och göra det möjligt att ta del av den vetenskapliga utvecklingen 

• tillhandahålla adekvata informationstjänster för lokala företag, föreningar och intressegrupper 
• bevara och ge tillgång till lokala och inhemska data, kunskaper och minnen (inklusive muntlig tradition) 

samt tillhandahålla en miljö där lokalsamhället aktivt kan medverka till att identifiera det material som 
ska samlas in, bevaras och delas i överensstämmelse med samhällets önskemål 

• främja dialog mellan olika kulturer och stimulera kulturell mångfald 
• verka för att bevara och ge meningsfull tillgång till kulturella uttrycksformer och kulturarv, ge möjlighet 

att tillgodogöra sig olika konstformer, ge fri tillgång till vetenskaplig kunskap, forskning och innovation 
så som det kommer till uttryck i såväl traditionella som digitaliserade medier och i digitalt 
originalmaterial 
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Finansiering, lagstiftning och samverkan 
Folkbiblioteken ska i huvudsak vara befriade från avgifter, både när det gäller tillträde till biblioteksbyggnaden 
och utnyttjandet av bibliotekets tjänster. Folkbiblioteken är ett samhällsansvar. De måste därför ha stöd av 
särskild och uppdaterad lagstiftning, i överenstämmelse med internationella avtal och överenskommelser, och 
finansieras av allmänna medel. Folkbiblioteken bör ses som ett viktigt led i en långsiktig strategi för kultur, 
informationsspridning, litteracitet och utbildning.  

I den digitala tidsåldern måste upphovsrätten och immaterialrätten ge folkbiblioteken samma möjligheter och 
lika rimliga villkor att producera och tillhandahålla digitalt material som i fallet med fysiska resurser.  

För att säkerställa en fungerande samordning och samverkan mellan biblioteken i hela landet bör lagstiftning 
och strategisk planering också innehålla ett uttalat stöd för nationellt bibliotekssamarbete och en 
överenskommen standard på bibliotekstjänsterna.  

Detta nationella nätverk ska utformas för samverkan med såväl nationella, regionala, forsknings- och 
specialbibliotek som skol- och universitetsbibliotek.  

Verksamhet och ledning 
Det måste finnas en tydligt formulerad policy som utifrån lokala behov fastställer mål, prioriteringar och utbud 
av tjänster. I arbetet med denna policy är det viktigt och värdefullt med lokal kunskap och samhällsengagemang, 
och lokala aktörer bör inkluderas i beslutsfattandet. Folkbiblioteket måste dessutom ha en effektiv organisation 
och skötas på ett fackmässigt sätt.  

Folkbibliotekets tjänster ska vara fysiskt eller digitalt tillgängliga för alla medborgare i samhället. Detta 
förutsätter att bibliotekslokalerna är centralt belägna och välutrustade, att det finns bra förutsättningar för 
läsning och studier, samt tillgång till lämplig teknisk utrustning och att de har tillräckligt öppethållande för att 
passa användarna. Det innebär också att biblioteket genom uppsökande verksamhet ska kunna erbjuda sina 
tjänster till dem som inte själva kan besöka biblioteket.  

Bibliotekets tjänster ska anpassas till lokala behov i såväl glesbygd som tätort, samt till marginaliserade gruppers 
behov, användare med särskilda behov, flerspråkiga användare och ursprungsfolk.  

Bibliotekarien ska vara en aktiv förmedlare av bibliotekets såväl digitala som traditionella resurser. Tillräckliga 
mänskliga och materiella resurser, liksom yrkesutbildning och fortbildning av bibliotekarierna för att kunna 
hantera befintliga och framtida utmaningar, är en förutsättning för en fullgod kvalitet på bibliotekets tjänster. 
Biblioteksledningen bör samråda med biblioteksexperter för att avgöra vad som kan betraktas som kvantitativt 
och kvalitativt tillräckliga resurser.  

För att alla ska kunna ta del av bibliotekets samtliga resurser bör det upprättas program för uppsökande 
verksamhet och användarutbildning.  

Den pågående forskningen bör fokusera på att utvärdera bibliotekens effekter och att samla in data för att visa 
beslutsfattarna vilken samhällsnytta biblioteken har. Statistiska data bör samlas in på lång sikt, eftersom 
bibliotekens samhällsnytta ofta visar sig hos efterföljande generationer.  

Samverkan 
Samverkan med andra aktörer är en förutsättning för att biblioteken ska kunna nå ut till en bredare och mer 
varierad allmänhet. Samarbete måste upparbetas med relevanta parter – till exempel användargrupper, skolor, 
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icke-statliga organisationer, biblioteksföreningar, företag och andra yrkeskategorier såväl lokalt och regionalt 
som nationellt och internationellt.  

Genomförande av manifestet 
Beslutsfattare på nationell och lokal nivå, liksom hela biblioteksvärlden, uppmanas att verka för att genomföra 
de principer som formulerats i detta manifest.  

Godkänd av IFLA:s styrelse den 18 juli 2022 

 


	Folkbiblioteket
	Folkbibliotekets uppdrag
	Finansiering, lagstiftning och samverkan
	Verksamhet och ledning
	Samverkan
	Genomförande av manifestet

